
 

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ – КУЗБАСС 

Администрация Беловского городского округа 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

 

 

02.08.2023            № 2278-п 

 

 

О порядке организации  доступа к информации о деятельности 

Администрации Беловского городского округа и ее структурных подразделений 

 

 

В целях реализации Федерального закона от 09 февраля 2009 года № 8-ФЗ 

«Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов 

и органов местного самоуправления», руководствуясь Уставом муниципального 

образования «Беловский городской округ Кемеровской области – Кузбасса» 

Администрация Беловского городского округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить порядок организации  доступа к информации о деятельности 

Администрации Беловского городского округа и ее структурных подразделений. 

2. Утвердить прилагаемый перечень структурных подразделений 

Администрации Беловского городского округа, ответственных за организацию 

доступа к информации о деятельности Администрации Беловского городского 

округа и ее структурных подразделений.  

3. Постановление Администрации города Белово от 20 августа 2010 года        

№ 219-п «Об утверждении порядка организации доступа к информации о 

деятельности Администрации города Белово и ее структурных подразделений» 

признать утратившим силу. 

4. Управлению по работе со средствами массовой информации         

(Косвинцева Е.В) и отделу информационных технологий Администрация 

Беловского городского округа (Александрова С.А) опубликовать настоящее 

consultantplus://offline/ref=19A47F97A38297E27CF97C86E3254C4355EBC1C9D20F63819D072047FC57570F3FFDFEC0B81041FDt8SCE


2 

 

постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном 

интернет-портале Администрация Беловского городского округа в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования.  

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Беловского городского округа по экономике, финансам, 

налогам и собственности К.В.Хмелеву. 

 

 

И. о Главы Беловского 

городского округа                                                                                     Г.В.Овчинникова 
 

  



3 

 

Порядок организации  доступа к информации о деятельности Администрации 

Беловского городского округа и ее структурных подразделений. 
 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок обеспечения доступа к информации о 

деятельности Администрации Беловского городского округа и ее структурных 

подразделений в соответствии с Федеральным законом от 09 февраля 2009 года № 

8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных 

органов и органов местного самоуправления» определяет правила организации 

доступа к информации о деятельности Администрации Беловского городского 

округа и ее структурных подразделений обеспечивается следующими способами: 

1. обнародование (опубликование) органами местного самоуправления 

информации о своей деятельности в средствах массовой информации; 

2. размещение органами местного самоуправления информации о своей 

деятельности в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

3. размещение органами местного самоуправления информации о своей 

деятельности в помещениях, занимаемых указанными органами, и в иных 

отведенных для этих целей местах;  

4. ознакомление пользователей информацией с информацией в 

помещениях, занимаемых органами местного самоуправления, а также через 

библиотечные и архивные фонды; 

5. присутствие граждан (физических лиц), в том числе представителей 

организаций (юридических лиц), общественных объединений, органов местного 

самоуправления, на заседаниях коллегиальных, совещательных, координационных, 

консультативных и иных органов, созданных Администрацией Беловского 

городского округа; 

6. предоставление пользователям информацией по их запросу 

информации о деятельности органов местного самоуправления; 

7. проведение публичных слушаний, встреч с населением и другими 

способами, предусмотренными законами и/или иными нормативными правовыми 

актами Российской Федерации; 

 

2. Обнародование (опубликование) информации в средствах массовой 

информации 

2.1. Обнародование (опубликование) информации в средствах массовой 

информации осуществляется в соответствии с законодательством Российской 

Федерации о средствах массовой информации, а также Уставом муниципального 

образования «Беловский городской округ Кемеровской области-Кузбасса»; 

2.2. Официальное опубликование нормативных правовых актов 

Администрации Беловского городского округа осуществляется в соответствии с 

установленным законодательством Российской Федерации, законодательством 

consultantplus://offline/ref=6A532EC2CB21D06ED4513511D7C2C7A5F987A18A47FB0D3281143D66D6A28E0E6EDC82A92F31158080F568i2TEC
consultantplus://offline/ref=6A532EC2CB21D06ED4512B1CC1AE9BA0FC8DF9814DF3076CDE4B663B81AB84592993DBEB6B3C1482i8T6C
consultantplus://offline/ref=D8A847FEEB11AA5F88D0E4B525C1267AD949394A32F49420F82C05D006M4u9C


4 

 

Кемеровской области-Кузбасса, правовыми актами Администрации Беловского 

городского округа, порядком их официального опубликования. 

 

3. Размещение информации в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» 

3.1. Информация размещается в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» на официальном сайте Администрации Беловского городского 

округа (www.belovo42.ru) (далее – официальный сайт).  

3.2. Состав информации, размещаемой на официальном сайте, 

определяется соответствующим перечнем информации о деятельности 

Администрации Беловского городского округа и ее структурных подразделений, 

утвержденным постановлением Администрации Беловского городского округа. 

 

4. Размещение информации о деятельности Администрации Беловского 

городского округа в помещениях, занимаемых Администрацией Беловского 

городского округа и ее структурными подразделениями, и в иных, отведенных для 

этих целей, местах. 

4.1. Для ознакомления с информацией в зданиях, занимаемых 

Администрацией Беловского городского округа и ее структурными 

подразделениями, в которые имеется свободный доступ пользователей 

информацией, в иных отведенных для этих целей местах, размещаются 

информационные стенды. 

4.2. Информация, размещаемая в соответствии с пунктом 4.1 настоящего 

Порядка, содержит: 

1. наименование, структуру, порядок работы Главы Беловского 

городского округа, Администрации Беловского городского округа и ее 

структурных подразделений, включая порядок приема граждан, представителей 

организаций, органов государственной власти и органов местного самоуправления, 

почтовый адрес, адрес электронной почты, номера телефонов; 

2. условия и порядок получения информации о деятельности Главы 

Беловского городского округа, Администрации Беловского городского округа и ее 

структурных подразделений, в том числе адрес официального сайта 

Администрации Беловского городского округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и перечни открытых для доступа 

неограниченного круга лиц информационных систем Администрации Беловского 

городского округа, предназначенных для осуществления Администрацией 

Беловского городского округа функций или муниципальных услуг с указанием 

порядка доступа к ним (электронные адреса в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет») ; 

3. иные сведения, необходимые для оперативного информирования 

пользователей информацией о деятельности Главы Беловского городского округа, 

Администрации Беловского городского округа и ее структурных подразделений; 

http://www.belovo42.ru/
consultantplus://offline/ref=CB2C871648E944C6C1D6B8D2CF15061EBA7816ADFA50C7FB3681B92321FF84AA0C75F1D7978197E7ED2979A0U7C


5 

 

 

5. Ознакомление пользователей с информацией в помещениях, 

занимаемых органами местного самоуправления, а также через библиотечные и 

архивные фонды: 

5.1. Ознакомление пользователей с информацией, находящейся в 

библиотечных и архивных фондах, осуществляется в порядке, установленном 

действующим законодательством Российской Федерации. 

 

6. Присутствие граждан, в том числе представителей организаций, 

общественных объединений, органов государственной власти и органов местного 

самоуправления, на заседаниях совещательных, координационных, 

консультативных и иных органов, созданных Администрацией Беловского 

городского округа 

6.1. При проведении заседаний совещательных, координационных, 

консультативных и иных органов Администрации Беловского городского округа  и 

ее структурных подразделениях обеспечивается возможность присутствия на них 

граждан, в том числе представителей организаций (юридических лиц), 

общественных объединений, государственных органов и органов местного 

самоуправления. 

6.2. Уполномоченные структурные подразделения Администрации 

Беловского городского округа публикуют информацию о заседаниях 

совещательных, координационных, консультативных и иных органах, созданных 

Администрации Беловского городского округа в средствах массовой информации , 

на официальном сайте Администрации Беловского городского округа не позднее, 

чем за 3 рабочих дня до заседания. 

6.3. По решению соответствующих органов и при наличии технической 

возможности может быть организована трансляция заседания этих органов в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

7. Предоставление информации о деятельности Администрации 

Беловского городского округа по запросу: 

7.1. Регистрацию запросов в устной, письменной форме, поступивших в 

адрес Администрации Беловского городского округа, а также поступивших по сети 

Интернет на официальный адрес электронной почты Администрации Беловского 

городского округа (далее - запросы), и контроль за своевременностью ответов на 

указанные запросы осуществляет отдел по работе с обращениями граждан 

Администрации Беловского городского округа. 

7.2.   В запросе указываются почтовый адрес, номер телефона и (или) 

факса либо адрес электронной почты для направления ответа на запрос или 

уточнения содержания запроса, а также фамилия, имя и отчество гражданина либо 

наименование организации, общественного объединения, органа государственной 

власти, органа местного самоуправления, запрашивающих информацию о 



6 

 

деятельности Администрации Беловского городского округа и ее структурных 

подразделений. В запросе, составленном в письменной форме также указываются 

наименование органа местного самоуправления, в которое направляется запрос 

либо  фамилия. Инициалы и должность соответствующего должностного лица;  

7.3.     Анонимные запросы не рассматриваются. Под анонимным запросом 

понимается запрос, в котором не указаны фамилия, имя и отчество гражданина 

(физического лица), направившего запрос, либо наименование организации 

(юридического лица) или общественного объединения, адреса по которому могут 

быть отправлены ответы, а также контактный номер  телефона  

7.4.  Запрос, поступивший в письменной форме,   подлежит регистрации в 

течение 3 дней со дня его поступления. Запрос, составленный в устной форме, 

подлежит регистрации в день его поступления с указанием даты и времени 

поступления; 

7.5.  Запросы рассматриваются структурными подразделениями и 

должностными лицами Администрации Беловского городского округа в 

соответствии с их компетенцией. 

7.6. Запрос подлежит рассмотрению в 30-дневный срок со дня 

регистрации, если иное не предусмотрено законодательством Российской 

Федерации. 

7.7.  В случае если предоставление запрашиваемой информации 

невозможно в указанный срок, в течение 7 дней со дня регистрации запроса 

пользователь информацией уведомляется об отсрочке ответа на запрос с указанием 

ее причины и срока предоставления запрашиваемой информации, который не 

может превышать 15 дней сверх установленного в пункте 7.6 настоящего Порядка 

срока для ответа на запрос. 

7.8.  Если запрос не относится к деятельности Администрации Беловского 

городского округа и ее структурных подразделений, то в течение 7 дней со дня 

регистрации запроса он направляется в орган государственной власти или орган 

местного самоуправления, к полномочиям которых отнесено предоставление 

запрашиваемой информации. О переадресации запроса в этот же срок сообщается 

направившему запрос пользователю информацией. 

7.9.  В случае если уполномоченное структурное подразделение 

Администрации Беловского городского округа не располагает сведениями о 

наличии запрашиваемой информации, об этом также в течение 7 дней со дня 

регистрации запроса сообщается направившему запрос пользователю 

информацией. Должностные лица Администрации Беловского городского округа 

вправе уточнять содержание запроса в целях предоставления пользователю 

необходимой информации.  



7 

 

7.10.  Информация по запросу предоставляется в виде ответа на запрос, в 

котором содержится или к которому прилагается запрашиваемая информация. В 

ответе на запрос указываются наименование, почтовый адрес Администрации 

Беловского городского округа или ее структурного подразделения, должность 

лица, подписавшего ответ, а также реквизиты ответа на запрос (регистрационный 

номер и дата). 

7.11.  При запросе информации, опубликованной в средствах массовой 

информации либо размещенной в сети Интернет, ответ на запрос ограничивается 

указанием названия, даты выхода и номера средства массовой информации и (или) 

электронного адреса официального сайта, в котором опубликована запрашиваемая 

информация. 

7.12.  В случае если запрашиваемая информация относится к информации 

ограниченного доступа, в ответе на запрос указываются вид, наименование, номер 

и дата принятия акта, в соответствии с которым доступ к этой информации 

ограничен. В случае если часть запрашиваемой информации относится к 

информации ограниченного доступа, а остальная информация является 

общедоступной, предоставляется запрашиваемая информация, за исключением 

информации ограниченного доступа; 

7.13. Ответ на запрос подлежит обязательной регистрации в 

Администрации Беловского городского округа; 

7.14. Информация не предоставляется в случае, если: 

1. содержание запроса не позволяет установить запрашиваемую 

информацию о деятельности Администрации Беловского городского округа и ее 

структурных подразделений запрашивает пользователь информацией; 

2. в запросе не указан почтовый адрес, адрес электронной почты или 

номер факса для направления ответа на запрос либо номер телефона, по которому 

можно связаться с направившим запрос пользователем информацией; 

3. запрашиваемая информация не относится к деятельности 

Администрации Беловского городского округа и ее структурных подразделений; 

4. запрашиваемая информация относится к информации ограниченного 

доступа; 

5. запрашиваемая информация ранее предоставлялась пользователю 

информацией; 

6. в запросе ставится вопрос о правовой оценке актов, принятых 

Администрации Беловского городского округа, проведении анализа деятельности 

Администрации Беловского городского округа и ее структурных подразделений и 

подведомственных организаций или проведении иной аналитической работы, 

непосредственно не связанной с защитой прав направившего запрос пользователя 

информацией. 



8 

 

В случаях, предусмотренных подпунктами 1, 3, 4, 5, 6 настоящего пункта, 

пользователю информацией, направившему запрос, направляется ответ об отказе в 

предоставлении информации с указанием оснований отказа. Ответ направляется на 

почтовый адрес либо адрес электронной почты в течение семи дней с момента 

регистрации запроса. 

В случае, предусмотренном подпунктом 2 настоящего пункта, ответ на запрос 

не дается. 

  



9 

 

Утвержден  

постановлением Администрация  

Беловского городского округа 

От 02.08.2023  № 2278-п 

 

Перечень структурных подразделений Администрации Беловского городского округа, 

ответственных за обеспечение доступа к информации о деятельности Администрации Беловского 

городского округа и ее структурных подразделений 

 

№ Структурное подразделение 

Администрации Беловского городского 

округа  

Организация доступа к информации о 

деятельности Администрации Беловского 

городского округа и ее структурных 

подразделений 

1 2 3 

1. Управление по работе СМИ 

Администрации Беловского городского 

округа (Косвинцева Е.В) 

организация работ по обнародованию 

(опубликованию) органами местного 

самоуправления информации о своей 

деятельности в средствах массовой 

информации 

 

2. Отдел информационных технологий 

Администрации Беловского городского 

округа (Александрова С.А) 

организация работ по размещению органами 

местного самоуправления информации о своей 

деятельности в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» 

 

3. Организационно-территориальное 

управление Администрации Беловского 

городского округа (Архипова О.А) 

обеспечение присутствия граждан, в том числе 

представителей организаций, общественных 

объединений, органов государственной власти 

и органов местного самоуправления, на 

заседаниях совещательных, координационных, 

консультативных и иных органов, созданных в 

Администрации Беловского городского округа, 

организационно-техническое обеспечение 

деятельности которых они осуществляют. 

 

4. Управление делами Администрации 

Беловского городского округа  

(Капрова О.А) 

организация работ по размещению 

информации о деятельности Главы 

Администрации Беловского городского округа, 

Администрации Беловского городского округа 

в помещениях, занимаемых Администрацией 

Беловского городского округа и в иных 

отведенных для этих целей местах 

5. Отдел по работе с обращениями граждан 

Администрации Беловского городского 

(Васильченко Т.А) 

организация работ по предоставлению 

пользователям информации о деятельности 

органов местного самоуправления. 

 


